
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Adozione della “Procedura Operativa Aziendale per la prevenzione e la
gestione della polmonite associata a ventilazione meccanica”.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Sicurezza
dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico

PREMESSO

che le Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) rappresentano una grave minaccia per la
salute pubblica nel nostro paese e nel mondo e che tale fenomeno va di pari passo con
quello dell’antimicrobico-resistenza (AMR);

●

che la Regione Campania con la DGR n. 600 del 28/12/2021 ha approvato il Piano della
Prevenzione (PRP) 2020-2025 che prevede azioni volte alla promozione della diffusione
di conoscenze e competenze che favoriscano l’adozione delle misure di contrasto
dell’AMR in diversi contesti; 

●

che il PRP 2020-2025 intende garantire in tutte le aziende del SSR il ricorso a buone
pratiche attraverso l’adozione locale di un set minimo di procedure di area igienistica ed
assistenziale;  

●

che l’ASL Salerno con delibera del DG n. 479 del 06/04/2022 ha recepito il PRP 2020-
2025;

●

che il programma PP10 del PRP prevede l’attuazione di programmi predefiniti, tra cui
quello relativo alle misure per il contrasto dell’AMR; 

●

che il Piano Nazionale di Contrasto all’Antibiotico-Resistenza 2022-2025 (PNCAR)
prevede la costituzione di Gruppi Operativi Aziendali per la sorveglianza, la prevenzione
e il controllo delle ICA;

●

CONSIDERATO
 

che tra le attività di prevenzione e controllo delle infezioni da microrganismi resistenti, la
prevenzione delle ICA ha un ruolo centrale;

●

che le ICA possono essere acquisite in tutti gli ambiti assistenziali, inclusi ospedali per
acuti, day-hospital/day-surgery, lungodegenze, ambulatori, assistenza domiciliare,
strutture residenziali territoriali;

●

che è stato dimostrato che un assetto organizzativo dedicato e una elevata qualità
dell’assistenza contribuiscono a prevenire le ICA e a ridurre la diffusione di batteri
resistenti;

●

che si evidenziano, tra i principali fattori di rischio delle ICA, l’esposizione dei pazienti a
procedure invasive e la scarsa applicazione di misure di prevenzione e controllo delle
infezioni in ambito assistenziale;

●

che è indispensabile procedere all’adozione formale di univoci documenti aziendali al
fine di garantire omogeneità dei comportamenti dei professionisti e fornire agli stessi
linee di indirizzo allo scopo di migliorare gli esiti e di promuovere la sicurezza dei
pazienti;

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

PRESO ATTO 

che è stato istituito, con delibera del DG n. 150 del 14/02/2023, il Comitato Aziendale per
il Controllo delle ICA, quale organo di Coordinamento dei CIO Presidiali; 

●

che è stato ricostituito presso ogni Presidio Ospedaliero il CIO presidiale con
l’aggiornamento dei relativi componenti;

●

che è stata evidenziata, nella seduta del CIO Aziendale del 21/03/2023, l’importanza
della formalizzazione/implementazione dei Protocolli/Procedure aziendali già adottati ed
in corso di elaborazione, anche con il supporto di specifici gruppi di lavoro;

●

che è stata proposta dal CIO Aziendale, tra le priorità, l’implementazione della procedura
aziendale relativa alla prevenzione della polmonite associata alla ventilazione meccanica
(VAP);

●

 
RITENUTO

di dover adottare la procedura operativa aziendale per la prevenzione della polmonite associata alla
ventilazione meccanica allegata al presente provvedimento;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di adottare il presente provvedimento ovvero di adottare la “Procedura Operativa
Aziendale per la prevenzione e la gestione della polmonite associata a ventilazione
meccanica”, allegata alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

●

di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a valere sul bilancio
aziendale;

●

di trasmettere la presente deliberazione:●

ai Direttori dei Dipartimenti Strutturali e Funzionali;❍

ai Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari;❍

ai Direttori Sanitari dei Presidi Ospedalieri;❍

al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente.❍

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico - [ 
Bellissimo Anna ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Bellissimo Anna - proposta-approvata_2.pdf - 03/08/2023 13:50:19
Bellissimo Anna - PROCEDURA OPERATIVA AZIENDALE PER LA PREVENZIONE E
LA GESTIONE DELLE VAP PDF1_signed_1.pdf - 03/08/2023 13:50:19
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 04/08/2023 13:18:30
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 04/08/2023 16:07:46

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:PROCEDURA OPERATIVA AZIENDALE PER LA
PREVENZIONE E LA GESTIONE DELLE VAP PDF1_signed.pdf - Impronta:
7d35a9246cd75441aa054b63130b78ae89ac16e99a41d31c00a065288d551dd1cc6d78865
99c1222e1cc1cf423303ffc2945fbe7e67262f7e9d950c60efb5c84) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico- [ Bellissimo Anna]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico
Collegio Sindacale
Dipartimento Area Critica
Dipartimento Farmaceutico
Dipartimento Governo Clinico
Dipartimento Oncologico
Dipartimento Salute Mentale
Dipartimento dei Servizi Sanitari
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino
Dipartimento delle Dipendenze
Dipartimento di Chirurgie Specialistiche
Dipartimento di Prevenzione
Distretto 60 Nocera Inferiore
Distretto 61 Angri Scafati
Distretto 62 Sarno Pagani
Distretto 63 Cava Costa Di Amalfi
Distretto 64 Eboli
Distretto 65 Battipaglia
Distretto 66 Salerno
Distretto 67 Mercato San Severino
Distretto 68 Giffoni Valle Piana
Distretto 69 Capaccio Roccadaspide
Distretto 70 Vallo della Lucania Agropoli
Distretto 71 Sapri
Distretto 72 Sala Consilina Polla
P.O. Agropoli
P.O. Battipaglia
P.O. Eboli
P.O. Nocera Inferiore
P.O. Oliveto Citra
P.O. Polla
P.O. Roccadaspide
P.O. Sapri
P.O. Sarno
P.O. Scafati
P.O. Vallo della Lucania

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 1091 del 04-08-2023
	Proposta: N.ro 1036 del 03-08-2023
		2023-08-04T16:28:11+0200
	GENNARO SOSTO




